1

中華民國滑冰協會

第十三屆第 31 次選訓委員會會議

一、 日期：中華民國 113 年 12 月 25 日（星期三）上午 10 點 00 分

二、 地點：體育署大樓 8 樓 801 會議室

三、 主席：蔣進發召集人                                 紀錄:蔡佳靜

四、 主席致詞：

五、 報告事項：

(一)檢附第 30 次選訓委員會會議紀錄(附件一 P.1-6)。

(二)113 年 11 月 27 日至 12 月 15 日滑冰代表隊國際參賽成績如下：

花式滑冰：

日期 賽事名稱 地點 參賽選手與名單 經費項目 成績

2024 年 11 月 27

日-12 月 2 日

18th

SANTA

CLAUS

CUP 2024

匈牙利 成年男子組-李宇翔

青年女子組-蔡玉鳳

少年女子組-賴岑晰

少年女子組-高襄喬

大齡女子組-馮唯

大齡女子組-張雨薇

1. 教練：曹志

禕、張偉梓、

Ivan Dinev

自費參賽 李宇翔

總分：207.53

第 1 名

蔡玉鳳

總分：121.94

第 15 名

賴岑晰

總分：74.66

第 21 名

高襄喬

總分：87.01

第 11 名

馮唯

總分：40.92

第 4 名

張宇薇

總分：31.24

第 13 名

2024 年 12 月 4

日-12 月 7 日

挑戰者系列

賽-

Golden

Spin of

Zagreb

克羅埃

西亞

成年男子組-李宇翔

教練：Ivan Dinev

113 年潛優計畫 李宇翔

總分:198.36

第 10 名

2024 年 12 月 9

日-12 月 15 日

Edusports

Trophy 7th
羅馬尼

亞

青年男子組-吳柏勳

少年女子組-賴岑晰

教練：施文倡、曹

志禕

自費參賽 吳柏勳

總分:110.85

第 7 名

賴岑晰

總分:103.18

第 2 名

2

六、 討論事項：

(一) 案由一：本會 114 年中華民國滑冰協會花式滑冰能力檢定考試辦法與評

 分標準，提請討論。(附件二 P.7-74)

  說明：原 29 次選訓會議討論，並未同意花式滑冰檢定辦法，委請委員

依花式滑冰檢定辦法進行修正，提請討論。

  決議：檢定辦法與評分標準，經委員討論並修改，修改之檢定辦法及內

容如附件二。6 票同意通過修改後之檢定內容

(二) 案由二：本會 114 年度短道競速滑冰與花式滑冰基層訓練站使用辦法及

名單，提請討論。(附件三 P.75-85)

 說明：

1.  花式滑冰訓練站時段為 114 年 1 月 21 日至 114 年 6 月 30 日

之每週一至五 06:00 至 07:00、每週二 23:45 至 00:45 及每週四

21 時 30 分至 22 時 45 分，配合全國錦標賽選拔結果，花式滑

冰選手訓練站使用辦法草案及名單

2.  短道競速滑冰訓練站時段為 114 年 1 月 21 日至 114 年 6 月 30

日之每週二 21:30 至 23:30 及每週六 01:00 至 03:00。配合全國

秋冬季錦標賽選拔結果，短道競速滑冰選手訓練站使用辦法草

案及名單。

 決議：

1. 花式滑冰由委員於本次會議討論修改公益時段使用辦法，

6 票同意通過修改後之辦法。

2.6 票同意通過短道競速滑冰使用辦法

(三)案由三：有關「中華民國滑冰協會核辦自費參加國際性賽會實施要點」

             新增自費參賽賽事，詳如說明，提起討論。附件四(P.86-89)

 說明:

1. 有關本會「中華民國滑冰協會核辦自費參加國際性賽會實施要

點」，已於 2024 年 7 月 23 日通過並公告。

2. 然為提升我國短道選手競爭力，增加以賽代訓機會，穩定選手

臨場應變能力，本會新增 2025/12/15-16 日舉辦於加拿大卡加利

3

之「SKATE-TEC WESTERN ELITE #3」賽事於「中華民國滑冰

協會核辦自費參加國際性賽會實施要點」。

3. 是否同意，其請討論。

          決議：經委員討論後，6 票同意，照案通過。

(四)案由四:有關 114 年度本會各項目各級賽事賽參賽資格分數門檻。(附件

五 P.90-116)

 說明:

1. 有關本會「中華民國滑冰協會 2024-2025 年大道競速滑冰

國家代表隊選手及教練選拔辦法」，為因應 2024 年 11 月

21 日通告 2653 號公告賽事門檻，修正國家代表隊選拔辦

法內第八條之達標秒數及第十條之本國參賽員額。

2. 有關本會短道競速滑冰選手參加 25/26 賽季各級國際賽門檻

是否修正提請委員討論。

3. 有關本會花式滑冰選手參加 25/26 賽季各級國際賽門檻是否

修正提請委員討論。

 決議：

1.大道競速滑冰修正門檻如附件五。

2.短道競速滑冰不修改，如附件四。

3.花式滑冰 25/26 賽季參賽門檻分，依據 ISU 世界滑冰總會 2025

世界錦標賽、四大洲錦標賽、世界青年錦標賽門檻分計算方式，

由短曲/長曲技術分分別達標，更改為短曲/長曲技術分合併總分

為門檻分，修正後之參賽標準如附件五

4.以上經由委員討論，6 票同意通過。

(五)案由五：「2025 年亞洲冬季運動會」短道競速滑冰培訓訓練計畫，詳

    如說明，提請討論。(附件六 P.117-160)

  說明：

1. 依 113 年 11 月 22 日第 29 次選訓委員會結果辦理。

2. 訓練時間/地點:

a. 2024/11/25~2024/12/31 台灣(台北小巨蛋)

4

b. 2024/1/2~2025/2/1 中國長春

3.培訓名單:

總教練:蔡秉原

                 男子組:蔡嘉瑋、林峻頡、張銓麟、賴蔡桓鎮

                 女子組: 鐘筱瀅、張菀婷

                 以上資訊供參，提請委員討論

   決議:經委員討論，6 票不同意，本案保留

 (六)案由六：本會派員參加「ISU 大道競速世界盃第三站-加拿大站」代表隊

   教練與選手名單，提請討論。(附件七 P.161-166)

 說明：

1. 依據本會「2024-2025 年大道競速國家代表隊選手及教練拔辦法」

辦理。

2. 本會遴派女子組選手陳映竹、男子組選手戴瑋麟參賽。

3. 戴瑋麟 23-24 賽季 1500M 最佳成績 1.47,98 符合資格。

4. 陳映竹 23-24 賽季 500M  最佳成績 37,91 符合資格。

5. 本次遴派加拿大籍教練 Kevin Rockett，該教練為加拿大卡加利註

冊教練(編號:04086249)，且該教練曾任 1 年以上 ISU World Cup

世界盃國際賽之教練資歷，故符合本次遴派資格。

6. 賽事地點: 加拿大·卡加利

7. 賽事日期:114/1/24-1/26

是否同意其參賽，提請委員討論。

決議：經委員討論後，6 票同意，照案通過。

(七)案由七：有關花式滑冰選手申請自費參賽詳如說明，選手依據下列自費

 參賽標準申請自費參賽，以下為 24/25 賽季自費參賽門檻分(附件 P.167-

 170)：

選手自費參加各級國際賽技術門檻分

 男子 女子

成年組 Senior SP 短曲 FS 長曲 SP 短曲 FS 長曲

ISU 挑戰系列賽/國際積分賽

International Senior B
19 30 17 26

5

區域性滑冰協會主辦之 ISU 認證國際賽事 19 30 17 26

青年組 Junior SP 短曲 FS 長曲 SP 短曲 FS 長曲

區域性滑冰協會主辦之 ISU 認證國際賽事 15 23 14 20

亞洲青少年花滑挑戰賽 AJFSC 13 20 11 18

少年組 Advanced Novice SP 短曲 FS 長曲 SP 短曲 FS 長曲

區域性滑冰協會主辦之 ISU 認證國際賽事 12 18 12 18

亞洲青少年花滑挑戰賽 AJFSC 11 16 11 16

少年大齡組 Intermediate Novice

FS 長曲

FS 長曲

區域性滑冰協會主辦之 ISU 認證國際賽事 12 12

亞洲青少年花滑挑戰賽 AJFSC 12 12

少年低齡組 Basic Novice FS 長曲 FS 長曲

區域性滑冰協會主辦之 ISU 認證國際賽事 11 11

亞洲青少年花滑挑戰賽 AJFSC 11 11

兒童組 Advanced Pre-Novice FS 長曲 FS 長曲

亞洲青少年花滑挑戰賽 AJFSC 10 10

幼兒組 Basic Pre-Novice FS 長曲 FS 長曲

亞洲青少年花滑挑戰賽 AJFSC 9 9

1. 選手鄭庭芸和冰舞選手 Tasha Lai、BECKER-POS Kazuteru

Mikki 申請辦理自費參賽，申請資格分與申請賽事說明如下

(附件九 P.171-185)

 申請資格：

姓名 組別 比賽
短曲技

術分

長曲技

術分

鄭庭芸 青年女子組
113 年全國花式滑冰錦標

賽
19.4 31.57

Tasha

Lai、

BECKER-

POS

Kazuteru

Mikki

青年冰舞組

2024 青年大獎賽-泰國站 24.85 40.19

6

 申請賽事：

賽事 比賽日期 比賽地點

3rd EDGE Cup 2025 2025/2/13-2/16 波蘭

是否同意選手鄭庭芸和冰舞選手 Tasha Lai、BECKER-POS Kazuteru

Mikki 參賽，提請討論：

決議：經委員討論後，6 票同意，照案通過。

2. 選手王貫穎、鄭庭芸申請辦理自費參賽，申請資格分與申請賽事

說明如下(附件十 P.186-198)

姓名 組別 比賽
短曲技

術分

長曲技

術分

鄭庭芸 青年女子組
113 年全國花式滑冰錦標

賽
19.4 31.57

王貫穎 少年女子組
113 年全國花式滑冰錦標

賽
17.4 26.29

 申請賽事：

賽事 比賽日期 比賽地點

Challenge Cup 2025/1/30-2/2 荷蘭

   是否同意鄭庭芸選手、王貫穎選手參賽，提請討論

     決議：經委員討論後，6 票同意，照案通過。

3. 選手翁聖祺申請辦理自費參賽，申請資格分與申請賽事說明如下

(附件十一 P.199-211)

姓名 組別 比賽
短曲技

術分

長曲技

術分

翁聖祺 青年女子組
113 年全國花式滑冰錦標

賽
21.93 34.47

 申請賽事：

賽事 比賽日期 比賽地點

7

BavarianOpen2025 2025 /1/20-1/26 德國

是否同意翁聖祺選手參賽，提請討論

決議：經委員討論後，6 票同意，照案通過。

(八)案由八：遴派潛力優秀選手李宇翔參加 2025 ISU 四大洲錦標賽與 2025

ISU 世界錦標賽，由 DINEV Ivan 教練帶隊參賽。以下為 2025 ISU 四大

洲錦標賽與世界錦標賽賽事說明與參賽標準分(附件十二 P.212-234)

賽事說明：

賽事 比賽日期 比賽地點

Four Continents Figure

Skating Championships

2025

2025/2/19-2/23 韓國-首爾

World Figure Skating

Championships 2025
2025/3/25-3/30 美國-波士頓

 參賽標準：

依據李宇翔選手參加 2024 年 12 月 4 日至 12 月 7 日挑戰者系列賽-Golden

Spin of Zagreb 成績短曲技術分 33.55 分，長曲技術分 71.81 分，合計總分

105.36 分，已達參賽標準，是否遴派李宇翔選手參賽，由 DINEV Ivan 教

練帶隊參賽，提請委員討論。

       決議：經委員討論後，6 票同意，照案通過。

(九)案由九：遴派蔡玉鳳潛力優秀選手參加 2025 世界青年錦標賽，由張偉梓

賽事 組別

參賽標準分

(短曲+長曲技

術分)

Four Continents Figure Skating

Championships 2025
成年男子組 86

World Figure Skating

Championships 2025
成年男子組 104

8

教練帶隊參賽。以下為 2025 世界青年錦標賽賽事說明與參賽標準分提請

討論(附件十三 P.235-245)

賽事說明：

賽事 比賽日期 比賽地點

World Junior Figure Skating

Championships 2025
2025/2/25-3/1 匈牙利-

 參賽標準：

賽事 組別

參賽標準分

(短曲+長曲技

術分)

World Junior Figure Skating

Championships 2025
青年女子組 72

 依據蔡玉鳳選手參加 2024 年 9 月 18 日至 9 月 21 日青年大獎賽-土耳其

站，成績短曲技術分 32.38 分，長曲技術分 53.65 分，合計總分 86.03

分，已達參賽標準，是否遴派蔡玉鳳選手參賽，由張偉梓教練帶隊參

賽，提請委員討論。

  決議：6 票同意，照案通過

(十)案由十：本會派員參加「ISU 大道競速世界盃第五站-波蘭站」代表隊選

 手名單，提請討論。(附件十四 P.246-251)

  說明：

1. 依據本會「2024-2025 年大道競速國家代表隊選手及教練拔辦

法」辦理。

2. 本會遴派女子組選手陳映竹出賽。

3. 本次賽事因教練私人行程，將不遴派教練

4. 陳映竹 24-25 賽季 500M  最佳成績 37,91 符合資格。

5. 賽事地點: 波蘭·馬佐夫舍

6. 賽事日期:114/2/21-2/23

是否同意其參賽，提請委員討論。

 決議：如無教練隨隊，請協會派員支援，經委員討論後，6 票同意，

   照案通過。

9

 (十一) 案由十一：本會派員參加「ISU 短道競速青年世界盃-加拿大」代

     表隊選手名單，提請討論。(附件十五 P.252-258)

   說明：

1. 賽事地點:加拿大-魁北克

2. 賽事日期:114/2/21-2/23

3. 是否同意遴派選手黃芊華參賽，提請委員討論。

決議：6 票同意，照案通過。

(十二) 案由十二：本會派員參加「ISU 大道競速世界盃第六站-荷蘭站」

   代表隊選手名單，提請討論。(附件十六 P.259-266)

     說明：

1. 依據本會「2024-2025 年大道競速國家代表隊選手及教練拔辦

法」辦理。

2. 本會遴派女子組選手陳映竹出賽。

3. 陳映竹 24-25 賽季 500M  最佳成績 37,91 符合資格。

4. 本次賽事因教練私人行程，將不遴派教練

5. 賽事地點: 荷蘭·海倫芬

6. 賽事日期:114/2/28-3/2

7. 是否同意其參賽，提請委員討論。

決議：如無教練隨隊，請協會派員支援，經委員討論後，6 票同

意，照案通過。

七、 臨時動議：

(一) 案由一:花式滑冰委員建請調整「114 年全國花式滑冰錦標賽」賽事時

間，提請討論。

說明:

1.依據本會 114 年年度計畫，原「114 年全國花式滑冰錦標賽」預

計舉辦時間為 114年 10月 25 日、26日。

2.然因花式滑冰項目國際賽事多舉辦於 10月後，為更激勵選手參

與本國賽事，期望將本年度全國花式滑冰錦標賽提早至 8 月 2

10

日及 3 日。

3. 是否同意，提請討論。

決議: 本議案事關協會年度計畫及預算，為讓協會得以縝密安排，故延至

之後會議討論。

八、 散會：中午 12 點 30 分結束